
 

1 
 

DOM nº 1683, ano 45, de 20 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA N°. 246-A/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o Art. 4º da Lei Municipal nº 

903/2022, que institui o Fundo Municipal de Combate à 
Pobreza e às Desigualdades Sociais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a servidora JOANA DARC DE LIMA 

FELÍCIO, CPF nº 069.399.584-01, Secretária de Assistência 
Social e Habitação, para a função de Gestora do Fundo 
Municipal de Combate à Pobreza e às Desigualdades 
Sociais – CNPJ nº 46.629.174/0001-19 

 
Art. 2º Nomear o servidor GILSON JOSE DA SILVA, 

Matrícula nº 1508, CPF nº 536.901.094-34, para a função de 
Tesoureiro do Fundo Municipal de Combate à Pobreza e às 
Desigualdades Sociais – CNPJ nº 46.629.174/0001-19 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 20 de outubro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 247/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Servidor(a) JOANA DARC DE 

LIMA FELÍCIO, CPF nº 069.399.584-01; RG nº 3031041 Via 
2 - SSP/PB, Servidora Efetiva lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Habitação, matrícula nº 1698 para a 
função gratificada de Secretária de Assistência Social e 
Habitação, com o subsídio previsto em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 20 de outubro de 2023. 
       
  
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 247-A/2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR/DESIGNAR o(a) Senhor(a) 

JOANA DARC DE LIMA FELÍCIO, CPF nº 069.399.584-01; 
RG nº 3031041 Via 2 - SSP/PB, Secretária de Assistência 
Social e Habitação, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, matrícula nº 1698 para, em 
conjunto com GILSON JOSÉ DA SILVA, RG nº 1.227.313 – 
SSP/PB, CPF nº 536.901.094-34, Tesoureiro, lotado na 
Secretaria de Administração e Finanças deste Município, 
gerenciar as contas bancárias vinculadas ao CNPJ nº 
46.629.174/0001-19, (Fundo Municipal do Combate à 
Pobreza e as Desigualdades Sociais - FMCPDS) com 
poderes para movimentar, inclusive: 

 
009 EMITIR CHEQUES                                  
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO                       
011 AUTORIZAR COBRANÇA                             
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO.          
026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 
COMPROVANTES.      



 

2 
 

DOM nº 1683, ano 45, de 20 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES               
031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO À 
OPERAÇÕES  
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS                     
038 ENDOSSAR CHEQUE                                
093 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, 
EXCETO POR   
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
095 CANCELAR CHEQUES                               
096 BAIXAR CHEQUES       
099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS.        
100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE                
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO         
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 
ELETRÔNICO 
117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG  
119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. 
FINANCEIRO.  
123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO 
INVESTIMENTO.  
124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS 
125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITOS  
126 EMITIR COMPROVANTES                            
128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA 
TITULARIDADE- 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO                    
137 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO 
AUTORIZADO. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 20 de outubro de 2023. 
       
  
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 


